*Praefatio* (ed. Veronae, ab Andrea B. C., impendio interpretis, 1516).

...Ad Joannem Baptistam Turrium Veronensem.

[Inc.]: Enarrationem Alexandri Aphrodisii de trino intellectu ex Aristotelis placitis, angustis verborum limitibus clausam, sed sensibus effusam et quaestionibus perquam arduis uberem, iampridem a me in latinum conversam, tibi, Joannes Baptista, dicare

constitui.../... Sed nos eiusmodi hominum detractionis, cum grammaticae potius quam philosophi habendi sint, parvi facimus, modo abs te aliisque qui non nudos, ut aiuat (aiunt) cortices sed rerum scruntur praecordia exquisitae doctrinae judicio perspicaci probari haec ipsa percipiam.

Alexander, *De Intellectu*

[Inc.]: Intellectus ex Aristotelis institutione est trinus. Unus est materialis.../... separatur vero a nobis quia non intelligitur, non quia transferatur nam eo modo etiam nobis advenerat.

Ms. Vat. Lat. 4565, in comparison with the edition of 1516, contains a different recension, apparently earlier, both of the Preface and of the *De Intellectu* itself.

In the Preface the manuscript has a number of variant phrasings and also contains an additional paragraph at the end (Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, Ms. Vat. Lat. 4565, fol. 66).

Reliquum est ut non moleste feras si sublime celebratissimi fratris tui desiderium ad hoc temporis distulimus, nam et morae poenas dedimus, cum aes alienum quo tenebamur foenore, et etiam quidem ditioni, persolvimus. Siquidem se in bibliothecam tuam non incomitatus Alexander recipiet, nam et quaedam ex libris Quaestiones Naturam eiusdem capita addidimus, quae ad materiam de fato, de providentia, de intellectu spectantia ad huius libelli declarationem plurimum conductura putavimus. Vale.

In the edition of 1516 Bagolinus abandoned the plan suggested in this paragraph, and he attached the chapters from the *Quaestiones Naturales* not to the *De Intellectu* but to the *De Fato* (See VIII, 2 above and XII, 1 below). Accordingly he dropped the paragraph from his Preface. Perhaps this was done at the last minute; in any case the printed Preface now ends somewhat abruptly without the customary 'Vale' of the manuscript.

Ms. Vat. Lat. 4565 also presents a slightly different text of the *De Intellectu*. The recension of the manuscript appears to be the earlier, and some of the variant readings of the edition are found in Ms. Vat. Lat. 4565 as interlinear or marginal corrections. The

incipit and explicit of the manuscript read : [Inc.] : (fol. 66) *Intellectus ex institutione Aristotelis est triplex.../[Expl.]* : (fol. 70v) non quia transferatur nam eo modo etiam nobis inhaerebat (interlinear addition : advenerat).